国务院批转卫生事业发展“十一五”规划纲要的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c80_305589.htm 国务院批转卫生事业

发展“十一五”规 划 纲 要 的 通 知(国发〔2007〕16号)各省

、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

国务院同意卫生部制定的《卫生事业发展“十一五”规划纲

要》，现转发给你们，请认真贯彻执行。国务院二○○七年

五月二十一日卫生事业发展“十一五”规划纲要 “十一五”

是我国全面建设小康社会和构建社会主义和谐社会的关键阶

段，也是落实科学发展观的重要时期。卫生改革与发展面临

良好的机遇，也肩负着繁重的任务。根据《中共中央关于构

建社会主义和谐社会若干重大问题的决定》和《中华人民共

和国国民经济和社会发展第十一个五年规划纲要》，制定本

纲要。 一、卫生事业面临的形势 （一）“十五”期间卫生事

业发展取得显著成就。 “十五”期间，我国卫生事业快速发

展，城乡居民健康状况进一步改善，为经济和社会发展提供

了有力保障。2005年，全国人口平均预期寿命达到72岁，

比2000年增加0.6岁；孕产妇死亡率控制在47.7/10万以内，

比2000年下降10%；婴儿死亡率控制在19.0‰以内，比2000年

下降40%；5岁以下儿童死亡率控制在22.5‰以内，比2000年

下降43%，综合反映我国居民健康水平的指标继续提高。 1.重

大疾病预防控制工作取得明显成效。2003年，我国部分地区

传染性非典型肺炎（以下简称非典）暴发流行，党中央、国

务院高度重视、果断决策，全国上下万众一心，采取了一系

列有效措施，取得了抗击非典斗争的重大胜利。 艾滋病防治

工作进一步加强，公布了《艾滋病防治条例》，实施了“四

免一关怀”政策（见附注）；现代结核病控制策略覆盖率达

到100%，结核病病人发现率和全程治疗率明显提高；血吸虫

病综合防治措施逐步落实，对晚期血吸虫病病人实施医疗救

助；国家免疫规划疫苗接种率达到85%，乙型肝炎疫苗纳入

国家免疫规划范围。农村自来水普及率和卫生厕所普及率分

别达到61.3%和53.3%，实现了“十五”规划确定的工作目标

。疾病监测网络不断健全，实现了法定传染病网络直报，传

染病发病率稳中有降。 卫生应急工作明显增强，突发公共卫

生事件应急机制基本建立，应急处置能力显著提高，有效应

对和处置了各类重大突发公共卫生事件。 2.卫生投入大幅增

加，基础设施明显改善。截至2005年底，全国共安排2448个

疾病预防控制机构建设项目，总投资105亿元，已基本建成使

用；安排2668个突发公共卫生事件医疗救治体系建设项目，

总投资164亿元，已基本建成。2003年到2005年，中央财政安

排补助地方卫生事业专项资金85亿元，用于重大疾病防治、

妇幼卫生、农村卫生、卫生监督和卫生人才队伍建设。中央

财政累计投入50多亿元，加强农村卫生基础设施建设，国家

利用国债资金投入12.5亿元、地方配套投入10亿元，新建、改

建血站、血库459个。为中西部地区的县级医疗机构配备1771

辆农村巡回医疗车。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com